АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАРАСАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2012                                                                                             № 9-п

с. Карасай

  Об установлении особого противопожарного режима

     На основании постановления главы муниципального образования   «Акбулакский район» № 490-п от 19.04.2012 года и во исполнение требований статьи 30 Федерального Закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69 –ФЗ,  в связи с повышением пожарной опасности п о с т а ан о в л я ю:

1. Установить на территории муниципального образования Карасаевский сельсовет особый противопожарный режим с 20 апреля по 20 мая 2012 года.

2. Запретить разведение костров, сжигание мусора, сухой травы на территории  лесных массивов и населенного пункта.

3. Утвердить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  села Карасай

4.Утвердить мероприятия по ограничению распространения лесных пожаров (приложение № 2).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Карасаевский сельсовет                                                            А.Д.Шалтанов

Разослано: прокурору района, организационному  отделу, Синенко Н.П., СПК «колхоз имени Кирова», ДПД, в дело.

                                                                                  Приложение № 1

к постановлению главы

                                                                                      от 20.04.2012 № 9-п

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности   села Карасай

1.Рекомендовать председателю СПК «колхоз имени Кирова»:

1.1.Организовать круглосуточное дежурство механизаторов на тракторе

      с плугом в период действия особого противопожарного режима.

2.Своим приказом обязать механизаторов выезжать на все происходящие

      пожары и возгорания по требованию  Государственной противопожарной

      службы и главы администрации сельсовета.

2.1.Обеспечить территории предприятий и организации требуемым по

      нормам расходом воды на цели пожаротушения.

2.2.Организовать дополнительное дежурство по разработанному графику

      водительского состава на автоцистернах (бензовозах, молоковозах,

      водовозах), заполненных водой, для осуществления подвоза воды

      к месту пожара на период действия особого противопожарного режима.

2.3.Ввоз и складирование грубых кормов проводить только в дневное

      время     суток с последующей уборкой места работы (территории)

      от горючего мусора. Запретить складирование грубых кормов

      в легкодоступных для посторонних лиц местах (вблизи с тротуарами,

      дорогами и т.п.), в противопожарных разрывах между жилыми домами,

      вблизи с банями и в помещениях имеющих неисправную

      электропроводку (электрооборудование).

2.4.Жителям села  у каждого жилого строения установит ёмкость (бочку) с

      водой.

3.Специалисту 1-категории Синенко Н.П.:

3.1.Организовать санитарную уборку территории села Карасай от сухой

      травы, мусора, навоза.

3.2.Ликвидировать стихийно созданные свалки бытового мусора.

3.3.ДПК провести подворную проверку жилых домов и вручить памятки о    мерах  пожарной безопасности в селе Карасай согласно ведомости и организовать круглосуточное дежурство на приспособленной для целей пожаротушения технике водителей.
4.Ввести на территории муниципального образования Карасаевский

   сельсовет разрешительный допуск проведения сварочных и иных пожаро-

   опасных работ, проводимых вне специально отведенных местах по

   согласованию с госпожнадзором района.

5.УУП Синенко Е.В. за неисполнение данного постановления принимать

   меры административного воздействия  ( по согласованию ).

                                                                                            Приложение № 2

к постановлению главы

                                                                                       от 20.04.2012 № 9-п

Мероприятия по ограничению распространения лесных пожаров

1. Экстренное опахивание территорий (оборудование грунтовых полос) на направлениях распространения пожара (на 10-15 метров при низовых слабой и средней интенсивности; на 100-200 метров при низовых высокой интенсивности; на 100-200 метров при верховых пожарах).

2. Захлёстывание (сбивание) пламени по кромке пожара для остановки продвижения огня с использованием обычного пучка свежесрубленных веток лиственных пород, срубленное небольшое деревце 1. 5-2 метра при низовых пожарах слабой и средней интенсивности.

3. Засыпка кромки пожара грунтом (при неэффективности захлёстывания) , для чего в начале сбивается пламя веерным разбрасыванием грунта по горящей кромке с последующим засыпанием тлеющей кромки сплошной полосой шириной 40 – 60 см и толщиной 6-8 см.

4. Встречный отжиг (наиболее эффективный способ борьбы с верховым и низовыми пожарами) на направлениях распространения пожара и от опорных полос с использованием факелов из бересты или ветоши, смоченной горючим с учетом того, чтобы отжиг прошёл расстояние 10 метров до кромки низового пожара слабой интенсивности и до 100 метров при низовом пожаре средней и высокой интенсивности; при остановке  верховых пожаров наиболее целесообразным временем для поведения отжига является вечер или раннее утро.